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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na činnost Jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí na okrese Žďár nad

Sázavou, spolupráci s Hasičským záchranným sborem Kraje Vysočina, ale i ostatními

složkami Integrovaného záchranného systému na území Kraje Vysočina. Shrnuje historii

vzniku hasičských jednotek, jejich poslání, prospěšnost pro společnost, technické

a materiální vybavení. Požární ochranu u nás zajišťovaly hasičské jednotky dobrovolně,

později i profesionálně. Organizace jednotek požární ochrany se měnila a vyvíjela rozvojem

technických možností a potřeb společnosti.

Klíčová slova:

Jednotky sboru dobrovolných hasičů, Hasičský záchranný sbor, Integrovaný záchranný

systém, technika, poslání, prospěšnost.

ABSTRACT

This work is focused on Units of volunteer fire brigades activities of municipalities in the

district of Žďár nad Sázavou, cooperation with the Fire and Rescue Service of the Vysočina

Region as well as with other parts of the Integrated Rescue System in this region.

It summarizes the history of fire brigades, their mission, benefits for society, technical and

material equipment. Fire protection in our country was provided by fire brigades voluntarily

and professionally afterwards. It summarizes history of fire brigades, their mission, utility

for society, technical and material equipment. The organization of Fire protection units has

changed and progressed in connection with development of technical possibilities and needs

of the society.

Keywords: Units of volunteer fire brigades, The Fire and Rescue Service, Integrated rescue

system, technical equipment, mission, utility.
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MOTTO:

MODLITBA HASIČE

Nechť kdekoliv oheň vzplane, já splním svoji povinnost.

Pro záchranu životů, Pane, dodej mi síly dost.

V náručí vynést dítě, když ještě nevypršel čas,

ale i starce, matku, která má šedý vlas.

Stále na stráži stojím, protože povolaný jsem,

před ohněm blízké chráním a pomoci chci všem.

Když z tvé vůle se má stát, že sám při tom hlavu ztratím,

žehnej, Pane, mé rodině a laskavou rukou vrať jim,

co při plnění poslání jsem jiným lidem dal.

(Zapletalová et al., 2017)
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ÚVOD

Bezpečnost chápeme jako „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo

systému jako celku tak, aby byla zachována struktura, stabilita a spolehlivost systému.“

(Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva,

enviromentální bezpečnosti a plánování státu, 2016)

Globalizace, velmi rychlý rozvoj technologií, klimatické změny, migrace, ať už legální nebo

nelegální, přináší řadu nových hrozeb a rizik. Úkolem vyspělé společnosti je tyto hrozby

minimalizovat. Ochrana obyvatelstva je bezesporu základním úkolem k zajištění

spokojeného života všech občanů České republiky. Zakotvena je v celé řadě právních norem:

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, Ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky, krizové zákony, konkrétně zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, zákon č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů a zákon 238/2000 Sb., který byl

transformován na zákon 320/2015 Sb., zákon o Hasičském záchranném sboru České

republiky (dále jen HZS ČR) a o změně některých zákonů. Bezpečnostní problematika není

obsažena pouze v právních normách, ale i v specifických bezpečnostních úředních

dokumentech. Nejvýznamnějším z nich je Bezpečnostní strategie ČR 2015.

Potřeba vzájemné spolupráce a součinnosti subjektů zasahujících při mimořádných

událostech dala vzniknout Integrovanému záchrannému systému. Současný systém

rozložení výjezdových základen jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS), zabezpečuje včasný zásah na celém území České republiky. Jeho páteř

představují jednotky HZS krajů, které jsou při své činnosti doplňovány jednotkami Sborů

dobrovolných hasičů obce (dále jen JSDHO), které jsou neodmyslitelnou součástí IZS.

Jednotkám SDH obce byla zařazením mezi jeho základní složky rozšířena působnost rovněž

o úkoly ochrany obyvatelstva. Prvořadým posláním Hasičského záchranného sboru

je ochraňovat životy a zdraví obyvatel, chránit životní prostředí, zvířata a majetek před

možnými ničivými požáry a poskytovat pomoc při jiných mimořádných událostech nebo

krizových situacích. Jednotky požární ochrany (dále jen JPO) zařazené do plošného pokrytí

kraje jednotkami požární ochrany byly nově rozděleny po změně územního uspořádání

na základě příslušných ustanovení zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

České republiky a o změně některých zákonů. Jednotkou požární ochrany rozumíme
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organizovaný systém, který se skládá z odborně vyškolených hasičů a požární techniky,

kterými jsou hasičské automobily a věcné prostředky požární ochrany. Hasiči jsou

na základě širokého spektra činností nejvšestrannější složkou při zdolávání mimořádných

událostí. Činnost dobrovolných jednotek požární ochrany je ovlivňována různými faktory,

k nim patří zabezpečení financování, personální naplněnost jednotky a požadavky

na kvalifikaci členů JSDHO. Díky jednotkám sboru dobrovolných hasičů je plošně pokryta

celá Česká republika.

Cílem práce je zmapovat vývoj jednotek požární ochrany za období od změny politického

uspořádání v listopadu roku 1989 do současnosti. Analyzovat a vyhodnotit možnosti, síly

a prostředky jednotek požární ochrany okresu Žďár nad Sázavou z hlediska zabezpečení

akceschopnosti a plnění úkolů plošného pokrytí okresu. Ať už se jedná o automobilovou

techniku, agregáty, výzbroj a výstroj zasahujících hasičů, ale i naplňování početních stavů

a odbornou způsobilost členů jednotek.

Teoretická část práce se zabývá shrnutím historických poznatků z odborné literatury.

V této části jsem použil metody historicko – logickou, přímou a progresivní.

Praktická část je zaměřena na analýzu a hodnocení sil a prostředků jednotek, členskou

základnu, odbornou způsobilost členů, vybavenost technickými a věcnými prostředky

požární ochrany, výjezdovou a zásahovou činností za rok 2020 a rizika ohrožení zajištění

akceschopnosti jednotek. Informace jsem získal metodou interview, formou řízených

rozhovorů s veliteli jednotek JPO II a JPO III, příslušníků HZS ČR a členů Sborů

dobrovolných hasičů (dále jen SDH). Téma této práce jsem si vybral z důvodu, více jak

třicetileté práce ve Sboru dobrovolných hasičů Velké Meziříčí.

Obrázek 1 Prapor SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou

(Jágrik, 2007)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HASIČSTVÍ

Naše planeta je jediné známé místo ve vesmíru, které má podmínky ke vzniku ohně.

Archeolog Kyle Brown z Kapského Města v roce 2009 publikoval výsledky studia jedné

lokality v jižní Africe staré 72 000 let, kde byla nalezena křemenná krusta, která sloužila

jako žárový kámen. Tepelně upravené maso podpořilo zdokonalení mozku. Oheň umožnil

lépe pracovat s dostupnými materiály. Jakmile se však oheň člověku vymkl z ruky, nebo byl

způsoben bleskem, nadělal lidem nedozírné škody a nutil je znovu k namáhavé práci při

výstavbě zničeného obydlí. Zabíjely nejen plameny, ale i plynné zplodiny, které vznikají při

hoření. K hašení se zpravidla používala zemina a voda. V dobách římských začaly být stavby

lépe zabezpečovány, například nádobami na vodu, žebříky, ale i háky ke stržení hořícího

stavení. Patrony hasičů byla řada světců jako například sv. Vavřinec, sv. Barbora, sv. Jan

Burian, kteří se stali patrony profesí a řemesel pracujících s ohněm. Čeští hasiči přijali

v polovině 19. století za svého patrona svatého Floriána. Římského důstojníka, který

je spojen s šířením křesťanství a byl zatčen při plánování útěku souvěrců z vězení. Zemřel

mučednickou smrtí dne 4. května 304. S mlýnským kamenem na krku byl svržen do řeky

Emže. (Nitra, 2020)

Obrázek 2 Svatý Florián

(Sv. Florián, 2005. Archiv SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou, úprava vlastní)

[…]


SDH Daňkovice: CAS 25/3500/0-M2R-SKODA, DA-L1Z -Ford Transit, PN -přívěs

nákladní, Přívěsná motorová stříkačka 16

SDH Hamry nad Sázavou: NA-L1-Robur + PPS 12, OA-L1 -VW Transportér, PN přívěs

nákladní

SDH Hlinné: NA-L3 Robur, Přívěsná motorová stříkačka-12, PN-přívěs nákladní,

DA-L2 Fiat Ducato

SDH Chlumětín: DA 8-L3Z-Tatra 805, DA-L1Z -Opel Movano, PN -přívěs nákladní

SDH Javorek: DA-L1Z-Ford Transit, NA-L3 -T805, OA-L1 -Škoda Forman, PN -

přívěs nákladní

SDH Jimramov: CAS 16/2400/0-M3Z-MAN, CAS 25/3700/0-M2R-Skoda, DA 8-L1Z

-Avia, DA-L2 -MB Sprinter

SDH Kotlasy: CAS 16/1700/50-M2R Daewoo, DA-L1 Fiat Ducato

SDH Křídla: DA-L1Z-Ford Transit

SDH Křižánky: DA-L1Z-Ford Transit, DA 8-L3R-Praga PV3S, NA Praga V3S

SDH Křižanov: CAS 20/4000/200-S3Z-Tatra 4x4, DA-L1Z -Fiat Ducato, Nákladní

přívěs skříňový

SDH Kundratice: DA-L1Z-Ford Transit Custom, Ostatní

SDH Lavičky: DA-L2Z-VW Crafter, PN-přívěs nákladní

SDH Malá Losenice: Přívěsná motorová stříkačka 12, CAS 20/2300/0-M2R-Mercedes

SDH Míchov: DA-L2Z Ford Transit

SDH Nížkov: DA 8-L1Z-Avia 30

SDH Nová Ves u Nového Města na Moravě: DA-L1Z-Fiat Ducato, OA-L1-Peugeot Boxer

SDH Nové Dvory: CAS 16/3000/0-M1R-PRAGA, DA-L1Z -M.B. Sprinter, Přívěsná

motorová stříkačka-12

SDH Nové Město na Moravě: CAS 24/4000/400-S2Z-Volvo, TA-L2Z Iveco Daily

(DN), OA-L1 -VW Transportér, PL -přívěs pro požární

loď, Požární loď-Raft, PN -přívěs nákladní

SDH Nové Veselí: CAS 15/3200/0-M2R-MAN, CAS 25/3700/0-M2R-Skoda, DA-L1Z -

Iveco Daily

SDH Obyčtov: CAS 25/3000/0-M2R-SKODA, DA-L1Z -Ford Transit

SDH Ostrov nad Oslavou: CAS 15/3150/0-M2Z-MAN, CAS 25/3700/0-M2R-Škoda,

DA-L1MS -Iveco Daily

SDH Poděšín: Ostatní + PPS12, PN-přívěs nákladní Vezeko

SDH Pořežín: Přívěsná motorová stříkačka 8, DA-L1 Ford Custom, PN-přívěs

nákladní

SDH Prosetín: Přívěsná motorová stříkačka-8, PMS 12

SDH Rosička: PMS 12

SDH Rožná: CAS 24/3200/0 - S3R-TATRA, NA-L3 ROSS, Přívěsná motorová

stříkačka-8

SDH Rudolec: PPS 12, DA-L1Z-Ford Transit, OA-L1-Citroen Jumper

SDH Sázava: CAS 25/3500/0-M2R-Škoda, DA-L1Z -Ford Transit, CAS25/2500/0-

S2R Liaz 101

SDH Slavkovice: DA-L1Z-Ford Transit, PN-přívěs nákladní, NA-L3 Praga, Přívěsná

motorová stříkačka 8

SDH Sněžné: CAS 20/5500/0-S3Z-MAN, DA 12-L1Z -Avia 31, Přívěsná motorová

stříkačka 8

SDH Studnice: DA-L1Z-Ford Transit

SDH Světnov: P V3S, CAS 25/3500/0-M2R-SKODA, DA 8-L1Z -Avia

SDH Svratka: PN-přívěs nákladní skříňový, CAS 20/4240/0-S2R-T815, DA-L1Z -

VW Transportér, PN -přívěs nákladní Agados

SDH Újezd: OA-L1-Daewoo Lublin, OA-L1-Minibus Renault Master, Přívěsná

motorová stříkačka 8

SDH Věcov: OA-L1-Mikrobus Škoda 1203, CAS 25/3500/200-M2R-SKODA,

OA-L1-VW Transportér, NA skříňový, V3S Praga, DA-L2Z Ford

Transit, DA8-L1Z- AVIA31, NA-L1 -Fiat Ducato, OA-L2 -UAZ 452

SDH Velká Losenice: CAS 20/4000/80-S2R-T815, DA-L1Z -Ford Transit

SDH Velké Meziříčí: CAS 20/4000/50-S2Z-T815-2, CAS 32/7000/0-S3R, DA 8-L1Z -

Renault Mascott, NA-L1-AVIA, OA-L1 -VW LT 28, PN -přívěs

nákladní, Nosič kontejnerů- MAN, OA-L1 VW Transportér

SDH Vepřová: CAS 24/3500/0-M2R-SKODA, PPM 12, DA-L1 Ford Transit

SDH Žďár nad Sázavou-Zámek: CAS 15/1800/60-M2Z-Mercedes, CAS 16/2400/60-M2Z-

Mercedes, OA-L1 -Dacia Duster, Požární loď -Zodiac, PN -přívěs

nákladní, Přívěsná motorová stříkačka-8, PEC přívěs

elektrocentrála, PN -přívěs nákladní, PN-přívěs skříňový Agados,

PT-přívěs chemicko-technický, OA-L1 -Ford Transit

(Roční zpráva o stavu požární ochrany Kraje Vysočina za rok 2019, 2020)
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