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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,72)

Student předložil k hodnocení práci na dobré úrovni obsahující ucelený pohled na problema-

tiku historického vývoje požární ochrany v „okrese“ Žďár nad Sázavou (okresy byly zrušeny,

i když HZS z důvodu vybudované JSVV kopíruje hranice bývalých okresů, nelze mluvit

o právně platném území). Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu

práce nejasně – postrádám také stanovení dílčích cílů.

Práce má propracovanou teoretickou část, která však končí rokem 2000, tudíž postrádám do-

končení této kapitoly (krátkou zmínku vývoje nebo odkaz na další část práce). Praktickou část,

která podává reálný obraz současného stavu JPO na území ORP Žďár n/Sázavou, hodnotím

kladně. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů byl zrušen k 1. 1. 2014, v práci nezdů-

vodňujeme, proč jste si toto téma vybral (viz úvod), práce s obrázky a textem (hodně prázdného

místa na str. 17. dole), kapitoly nezačínáme obrázkem, ale textem (viz podkapitoly 3.2.1, 3.2.3,

3.2.5 a 3.2.6), chybí popis tabulek a uvedení zdrojů na str. 32 a dále, psaní mezer na str. 33,

nečitelný obrázek na str. 35, jiné použité fonty písma v tabulkách 1 a 2 na str. 42 a dalších,

psaní mezer v datech (myšleno datum), chybí zdroje v seznamu obrázků a tabulek na konci

práce,).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli Vaší práce?

2. Mohl byste na základě Vašich zjištěných skutečností z analýzy stávající úrovně sil a

prostředků JSDHO konkretizovat Vaše návrhy, případná doporučení směřující ke zkva-

litnění současného stavu, což jsou body 3 a 4 ze zásad pro vypracování Vaší BP.

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…